como se está hablando del castigo que se les aplicará, se llama aquí pecado al castigo por el pecado.

76 (Lev 20,20). *Quien se acueste con su pariente, descubre la desnudez de su pariente: morirán sin hijos.* Podemos preguntar hasta qué grado hay que entender este parentesco, puesto que cuando es distante, ciertamente es lícito tomar esposa y siempre lo ha sido. Pero hay que entender que no es lícito tomarla dentro de los grados que la ley prohibió y de acuerdo con los cuales se dijo: *Quien se acueste con su pariente.* Probablemente ha dejado sin mencionar algunos, como la hermana, hija de ambos padres, o la mujer del hermano de la madre, es decir, del tío materno. Porque primeramente se prohibió casarse con la mujer del tío paterno, aunque esto no se llame parentesco, sino afinidad⁴³. ¿Qué significa: *Morirán sin hijos*, dado que de tales uniones han nacido hijos antes y nacen también ahora? ¿Hay que pensar que está establecido por la ley de Dios que los nacidos de estas uniones no se consideren hijos y, por tanto, que no suceden vivos a sus padres en ningún derecho?

Y no baréis abominables vuestras almas ni con las bestias, ni con las aves ni con lo que se arrastra por la tierra, cosas que yo os he separado como impuras. Parece que aquí se indica que estas cosas no son impuras por naturaleza, sino por alguna señal mis-

[suum] accipient, cum de poena eorum loqueretur, nisi quia et ipsam poenam peccati peccatum uoluit appellari?

76 (Lev 20,20). *Quicumque dormierit cum cognata sua, turpitudinem cognationis suae reuelauit; sine filiis morientur.* Queritur quousque sit intellegenda ista cognatio, [300] cum ex longo gradu liceat utique accipere uxorem semperque licuerit. Sed intellegendum est ex his gradibus quos prohibuit non licere et (710) secundum ipsos dictum: *quicumque dormierit cum cognata sua:* ubi et aliqua non commemorata intellegenda dimisit, sicut sororem de utroque parente, sicut uxorem fratris matris, id est auunculi. Nam de uxore patris primum prohibuit, quamuis haec non cognatio, sed affinitas perhibetur. Sed quid est *sine filiis morientur*, cum filii ex huius modi coniunctionibus et ante nati sint et hodieque nascantur? An hoc intellegendum est lege dei constitutum, ut quicumque ex eis nati fuerint, non deputentur filii, id est nullo parentibus iure uiui succedant?

Et non execrabiles facietis animas <uestras> et in pecoribus et in uolucris et in omnibus serpentibus terrae (225) quae ego segregavi uobis in inmunditiam (Lev 20,25). Uidetur hic significare non haec natura esse inmundi-

⁴³ Los intérpretes modernos piensan que se trata de una tía, hermana de un tío. Esta prohibición coincide con la expresada en Lev 18,14, como ya indica Agustín, al decir «se prohibió primeramente».

teriosa, pues se dice: *Cosas que yo os he separado como impuras*, como queriendo decir que no serían impuras para ellos si Dios no se las hubiera separado.

77 (Lev 20,27). *El hombre o la mujer que tuviera un ventrílocuo o un hechicero, morirán sin remedio. Los lapidaréis. Son culpables.* ¿A quién se refiere? ¿Al hombre y a la mujer, o al hombre y al ventrílocuo, o a la mujer y al ventrílocuo o hechicero? Lo más probable parece esto: no sólo quien tiene, sino también aquel a quien tiene⁴⁴.

78 (Lev 21,7). *No se casarán con una mujer prostituta ni profanada, ni tampoco con una mujer repudiada por su marido, porque es santo para el Señor su Dios.* Antes se había dicho: *No se casarán.* Ahora se dice: *Porque es santo*, no porque son santos. Utilizando su modo habitual de expresarse, la Escritura se refiere a muchos que son sacerdotes al mismo tiempo, y hablando a cada uno de ellos en particular les dice: *Porque es santo.* Porque al sumo sacerdote, que entraba en el santo de los santos, lo menciona después. Luego concluye, diciendo en plural: *Le tendrás por santo: él ofrece los dones del Señor vuestro Dios. Es santo, porque santo soy yo, el Señor, que los santifico*⁴⁵. Por lo que respecta a los dones aludidos con estas palabras:

sed aliquo sacramenti signo, quandoquidem dicit: *quae ego segregavi uobis in inmunditiam*, tamquam inmundi non essent, si eis segregata non essent.

77 (Lev 20,27). *Et uir aut mulier si forte fuerit illi uentrilocuus aut incantator, morte moriantur ambo. Lapidibus lapidabitur eos; rei sunt.* Utrum uir et mulier an uir et uentrilocuus aut mulier et uentrilocuus siue incantator? Sed hoc magis, et qui habet et quem habet.

78 (Lev 21,7). *Mulierem fornicariam et profanam non accipient et mulierem eiectam a uiro suo, quoniam sanctus est domino deo suo.* Superius non accipient dixerat, nunc autem *quoniam sanctus est*, non quoniam [301] sancti sunt. De pluribus qui uno sunt tempore sacerdotibus loquebatur et de unoquoque eorum dixit: *quoniam sanctus est*, locutione qua solet uti scriptura. Nam unum illum summum postea commemorat, qui intrabat ad sancta sanctorum. Nam et pluraliter conclusit dicens: *et sanctificabis eum: dona domini dei uestri iste offert; sanctus est, quoniam sanctus ego dominus qui sanctifico eos* (Lev 21,8) Quantum autem pertinet ad dona, quoniam dixit: